Leyes 1. 2. 3. tit. 4. lib. 3. Rec.

A 2

unde si aliqua gens occuparet aliquam Insulam, & esset talis gens, que non uteretur jure Romano, & Civili, posset eligere sibi Regem, qui eos manu regia regat, secundum Bart. in suo tract. de Insula super parte nullius. Si tamen esset gens, quæ viveret dicto jure Civili, veluti jure isto partitarum Hispaniæ, non posset hoc facere: imò talis gens se pro magistratu incidere in leg. Juliam majestatis, secundum Bart.

(3) Así como a padre. Sic ait Ambr. in lib. de Parad. cap. 3. quod Justitia mater est omnium.

(6) Non pueden bien beuir. Nam in creaturis, sine regimine, recta non potest consistere administratio, videat. text. in cap. ad hoc, 89. distin. 3.

L E X III.

Juris præcepta sunt, honestè vivere, alterum non ledere, jus suum unicuique tribuere.

TITULUS II. DE ACTORE.

(1) Mouimiento. Facit ad questionem, ut tota culpa attribuatür moventi rixam, & aggressori, sic ut ignoscatur ei qui provocatus voluit se ulcisci, leg. qui cum major, ff. de bon. libert. non tamen ex toto paritur provocato, ut notat Abb. in cap. 1. de injur. & vid. notab. consil. Alexand. 1. volam. consil. 76.

(2) E como deue catar. Si ad hæc omnia quæ in ista l. ponuntur ante libelli conceptionem attendere advocati, fortè tot lites non moverentur: & ego eis consulo, ut hæc semper considerent ante notam litem, ut parcatür laboribus partium, & expensis, & tunc consulant conscientia: & etiam consulo parti, ne in totum credat advocatis: quia ut dicit Ang. in leg. terminat. C. de fruct. & lit. expen. non excusabitur à condemnatione expensarum: & sic dicit: quod creditur suis advocatis, quia sunt partiales: leg. fin. ff. de test. excusaretur tamen secundum eum, si prius habuerit consilia virorum, ad quorum scientiam & fidem, ut plurimum decurritur; & ita refert se vidisse judicari.

re fazer su demanda. E que cosa es aquella, quel quier demandar. E ante quien deve fazer su demanda. E el tiempo en que la quier fazer. E que derecho, o que recabdo ha por si, para averiguar, aquello que quiere demandar. E en que manera deve fazer su demanda. Onde catando todas estas cosas el Demandador, fabra mostrar, e demandar su derecho como deve, ante aquellos que han poderio de fazer la Justicia.

L E Y I.

Que quiere decir Demandador.

Demandador derecho es aquel, que haze demanda en juyzio, por alcanzar derecho; quier por razon de deuda, o de tuerto que ha recibido, en el tiempo pasado, de que non ouo justicia, (1) o de lo que fazen en aquel en que esta, tomándole, o embargándole aquello, de que es el tenedor, o en que ha algun derecho. Esto mismo, de lo que atiende, que deve aver en el tiempo que es por venir: (2) de quel semeja, que le fazen cosa, por que adelante puede ser embargado, o perderlo todo.

L E Y II.

Como el Demandador deve catar, a quien haze la Demanda.

Demanda queriendo fazer vn ome a otro en juyzio, deve catar ante que la co-

L E X I.

Añor dicitur agens in iudicio propter debitum vel damnum, vel injuriam, de tempore praeterito, vel de presenti, vel quod speratur in futurum evenire. Hoc dicit.

(1) Non ouo Justicia. Vel si fuit Justicia adhuc non excluditur prescriptio.

(2) En el tiempo que es por venir. Nota multum istam legem ex qua habes, quod licet tractus futuri temporis non spectent ad iudicem, ut in l. non quemadmodum, ff. de iud. si tamen de praesenti sit aliquid, per quod habens jus de futuro damnificatur, seu possit damnificari, in tali jure potest agere de presenti ad declarationem, & conservacionem talis juris de futuro: & sic habes hic casum illius dubii: in quo laboravit Rodericus Xuaraz, ut patet in ejus alleg. 4. an filius primogenitus vocatus ad majoriam, possit in vita patris petere, ut declararet bona ad se, titulo majoriae, pertinere post mortem patris: maxime si pater dissipat, vel alienat bona majoriae: qui tamen non allegat istam l. & concur. cum hac l. in lege Aquilia, si delectum, ff. ad leg. Aquilianam; alias limitationes ad dict. l. non quemadmodum: vide ibi per gl. Alberti. Bald. & Doctores, & adde etiam ad istam leg. l. 1. C. in quibus causis coloni censiti dominus accusare possint, lib. 2. & ibi Joan. de Plat.

L E X II.

Filius familias non potest agere in iudicio contra parentem naturalem, vel adoptivum, cum in potestate habentem, nisi ex castrensi, vel quasi castrensi peculio: aut si unus alteri denegat parentelam, vel alimenta: vel nisi petat propter nimiam asperitatem, vel turpem persuasione liberari a patria potestate: seu si parens ejus bona adventitia dilapidet: quia si major est filius, ipse ager, petetque bona: vel si minor sit dato curatore, & parenti egentis de fructibus talium bonorum ministrabuntur alimenta. Hoc dicit.

(1) Non puede fazer demanda. Concord. l. si nulla, ff. de iud. & l. 11. tit. 17. Partit. 4. & hac lex procedit de jure isto: de jure vero Canonico bene potest secundum gl. in cap. fin. de iud. lib. 6. in verbo regulariter, de quo videtur per Abb.

mience, quien es aquel contra quien la haze.

Ca por aventura tal ome seria, contra quien non la podria fazer sobre todas cosas. Ca si fuese padre, o abuelo, que lo touiesse en su poderio, non puede fazer demanda (1) contra el; por el debdo de la naturaleza, e del señorio que sobre el ha; e otrofi, porque biue con el de fo vno. Esto mismo dezimos, de los que estuuiesse en poder de los que los ouiesse porfijado, que les son otrofi en logar de padres. Pero razones ay, (2) por que tambien contra el abuelo, como contra el padre natural, en cuyo poderio estuuiesse, e aun contra el quel ouiesse porfijado, podria el que estoviesse en su poder, mouer demanda en juyzio, sobre cosas que fuesse fuyas quitamente; así como de aquellas ganancias que los Caualleros fazen de las soldadas, (3) que les dan sus Señores por el seruicio que dellos resciben, e de lo que ganen en guerra, por razon de su trabajo. E esto fizieron los Antiguos por honrra de la Caualleria, e porque los omes ouiesse sabor de la mantener, e de non olvidar fecho de las armas; entendiendo que sin el precio, e la honrra, que ende han, les viene dellas pro, e bien. Esto mismo puieron de lo que los Maestros ganen en las Escuelas, (4) por los labores que muestran a los omes, que les fazen ser mas entendidos, de que viene grand pro

in cap. non est vobis, de sponsal. & probatur hic in ista leg. Quod si pater possidens bona majoriae, habeat filium in potestate, qui post eum est vocatus ad majoriam, quod si pater alienet aliquam rem majoriae, quod filius statim non possit agere ad revocationem alienationis: quia esset indirecte agere contra patrem, qui tenebatur de evizione: ita notanter dicit Paulus de Cast. per tex. ibi, in l. filiusfamilias, §. cum pater, ff. de legat. 1. Super quo tu latius cogita an ex aliquibus considerationibus possis limitare: ut potest quod cogatur pater ad emancipandum eum, vel ex his quae habentur in l. Imperator 50. ff. ad Trebel. vel quod pater cogatur consentire filio agenti, gl. in l. cum a matre, C. de rei vind. Bal. in l. fin. §. in computatione, col. 2. versic. primo quaro, C. de jure delib. & extende istam, l. Etiam si agat ex jure sibi cesso per alium, ut est casus in l. actiones, ff. de act. & oblig. secundum unam lectu. Et est gl. sing. in l. §. primus, §. 1. ff. de jur. dot. secundum Angel. & Pau. in l. si nulla, ff. de iud. & sic limitatur quod ibi dicit. gl. Quod nomine alieno alter potest agere contra alterum: nam procedit, quando agitur ad commodum alienum, non proprium.

(2) Razones ay. Adde alium casum in e. non est vobis, ubi gl. & doctores de sponsal. & vide in c. fin. de iud. lib. 6.

(3) De las soldadas. Idem erit de armis & aliis rebus donatis filio in militia degenti, l. castrense, ff. de castrens. pecul.

(4) En las Escuelas. Nota ex ista l. personas quae habent peculium quasi castrense, & adde, l. fin. C. de inoff. testam. & l. 7. tit. 17. Partit. 4. Et in istis legibus videbis etiam de patronis caufarum & Medicis, & omnibus aliis qui percipiunt salaria publica occasione dignitatis, beneficii, vel magistrerii: non tamen intelligas, secundum Bald. ibi, de magistris lapidum, licet salaria consequantur de publico: quia descendit a privata causa: & etiam hodie secundum quem salaria advocatorum sunt quasi castrensia, licet non dentur de publico; quia successerunt loco illorum, quae antiquitus dabantur de publico: & idem in advocatis tenet Bald. in l. cum oportet, in princ. colum. 5. C. de bonis qua

pro a la tierra. Otro tal fizieron, de las ganancias que fazen los Juezes, (5) e los Escrivanos, (6) en razon de las soldadas, que ganen en las Cortes de los Reyes, o en las Cidades, o en las Villas. E bien así como otorgaron esto a las ganancias que fazen los Caualleros, por honrra de la Caualleria, e porque guerrearen contra los enemigos; otrofi tuuieron por derecho, que lo ouiesse estos Oficiales sobredichos, que son como guerreros, (7) e contralladores, a los que embargan la Justicia: que es otra manera de muy grand guerra, que vnan los omes en todo tiempo. Otro tal seria, si acaesciese contienda entre el padre e el fijo, (8) o el nieto, e el abuelo, en razon de su linaje negando el vno al otro, el parentesco que auiesse de fo uno, o non le queriendo dar lo que ouiesse menester, (9) pudiendolo fazer. E aun dixeron los Sabios antiguos, que si alguno destes fuesse tan bravo contra el que touiesse en poder (10) fuyo, que el dicesse tan fuerte vida, que la non pudiesse sofrir, o le consejasse, o que el dicesse carrera para fazer alguna maldad; que entonces bien podria mouer pleyto contra el, para mostrar el agruamiento que le fiziesse, para salir de su poder. (11) Otrofi mandaron, que si el padre, o el abuelo, que touiesse en poderio al fijo, o al nieto, que ouiesse auido alguna cosa de otra parte, e non por razon de ninguno dellos; que si gelo desgaltaffe, (12) o gelo malmeticie, en tal razon como esta, bien podria el que estuuiesse en poder del otro, seyendo de edad, demandarle en juyzio, (13) que le